Уг. дело №1-40/2024 

УИД: 69RS0039-01-2024-000311-61 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 25 июля 2024 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе председательствующего судьи Живаевой М.М. 

при секретаре Неводовой В.С. 

с участием государственных обвинителей: Панасенко В.О., Ибрагимова Х.З.,

подсудимого ФИО5, 

его защитника - адвоката Кулькова А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с начальным общим образованием, невоеннообязанного, вдовца, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, - судимого 17.02.2015 Пролетарским районным судом г.Твери по п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (27.11.2018 освобожден по отбытию срока наказания),

содержащегося под стражей по настоящему делу с 04.07.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Вступившим в законную силу 02.10.2018 решением Ржевского городского суда Тверской области от 20.09.2018 в соответствии с положениями Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок восемь лет и административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения поднадзорного лица, в ночное время суток с 23:00 до 06:00 следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрет выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

03.12.2018 ФИО5 был поставлен на учет в УМВД России по г.Твери (

<

адрес>) и уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Вступившим в законную силу 11.02.2020 решением Центрального районного суда г. Твери от 27.02.2020 установленные в отношении ФИО5 административные ограничения дополнены следующими ограничениями: явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; запретом нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (ночные клубы, бары, рестораны, кафе, рюмочные).

17.03.2020 ФИО5 был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Вступившим в законную силу 04.12.2020 решением Центрального районного суда г. Твери от 19.11.2020 установленные в отношении ФИО5 административные ограничения дополнены следующими ограничениями: явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные этим органом; запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 20:00 до 06:00, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы, с целью осуществления контроля над лицом в ночное время; запрета выезда за пределы муниципального образования, выбранного в качестве места жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

21.12.2020 ФИО5 был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Будучи достоверно осведомленным об установленных ему указанными выше решениями суда административных ограничениях, ФИО5 умышленно их нарушил.

Вступившими в законную силу 03.05.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 20.04.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившихся в неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц, когда это бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток (дела № 5-494/2023, 5-495/2023).

Вступившими в законную силу 06.05.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 25.04.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившимся в неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц, когда это бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 8 суток (дела № 5-522/2023, 5-523/2023, 5-524/2023, 5-525/2023, 5-526/2023).

Вступившими в законную силу 13.05.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 02.05.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившимся в отсутствии по месту жительства в часы, когда нахождение вне места жительства запрещено, без уважительных причин, когда такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 6 суток (дела № 5-566/2023, 5-567/2023, 5-568/2023, 5-569/2023, 5-570/2023).

Вступившими в законную силу 16.05.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 04.05.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившихся в отсутствии по месту жительства в часы, когда нахождение вне места жительства запрещено, без уважительных причин, если это бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (дела № 5-579/2023, 5-583/2023).

Вступившим в законную силу 16.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 04.05.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившемся в неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц, когда это бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 5 суток (дело №5-581/2023).

Вступившими в законную силу 23.05.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 10.05.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившихся в отсутствии по месту жительства в часы, когда нахождение вне места жительства запрещено, без уважительных причин, когда это бездействие не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (дела № 5-595/2023, 5-596/2023, 5-597/2023, 5-598/2023, 5-599/2023).

Вступившими в законную силу 24.05.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области от 13.05.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, выразившихся в отсутствии по месту жительства в часы, когда нахождение вне места жительства запрещено, без уважительных причин, если это бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (дела № 5-624/2023, 5-625/2023, 5-626/2023, 5-627/2023, 5-628/2023, 5-629/2023, 5-630/2023, 5-631/2023, 5-632/2023, 5-633/2023, 5-634/2023, 5-635/2023, 5-636/2023, 5-637/2023, 5-638/2023, 5-639/2023, 5-640/2023, 5-641/2023, 5-642/2023, 5-643/2023, 5-644/2023, 5-646/2023).

Вступившими в законную силу 03.07.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №80 Тверской области от 22.06.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток (дела № 5-477/2023, 5-478/2023, 5-479/2023).

Вступившими в законную силу 14.07.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области от 03.07.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-498/2023, 5-499/2023, 5-500/2023, 5-501/2023).

Вступившими в законную силу 17.07.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области от 06.07.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-526/2023, 5-527/2023, 5-528/2023, 5-529/2023, 5-530/2023).

Вступившими в законную силу 25.07.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области от 14.07.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-558/2023, 5-559/2023, 5-560/2023, 5-561/2023, 5-562/2023, 5-563/2023).

Вступившими в законную силу 30.07.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области от 19.07.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-571/2023, 5-572/2023, 5-573/2023, 5-574/2023, 5-575/2023, 5-576/2023, 5-577/2023).

Вступившими в законную силу 08.08.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области от 28.07.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-635/2023, 5-636/2023, 5-637/2023, 5-638/2023, 5-639/2023, 5-640/2023, 5-641/2023),

Вступившим в законную силу 09.10.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №80 Тверской области от 28.09.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток (дело № 5-844/2023).

28.09.2023 в 00:25, то есть в период действия запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установленного решением суда в соответствии с федеральным законом, ФИО5, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился в общественном месте 

<

адрес>, то есть вне места своего жительства, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №80 Тверской области от 28.09.2023, вступившим в законную силу 09.10.2023, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 8 суток (дело № 5-845/2023).

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, от дачи показаний отказался. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного разбирательства оглашены показания ФИО5, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отношении него Ржевским городским судом 

<

адрес> установлен административный надзор на срок 8 лет, копия решения суда им была получена. Освободившись из исправительного учреждения ДД.ММ.ГГГГ, он как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор, встал на учет в УМВД России по 

<

адрес> по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>. Так как он нарушал установленные судом административные ограничения, решением Центрального районного суда 

<

адрес> установленные ему ранее административные ограничения были дополнены, с решением суда он был ознакомлен, однако после принятия данного решения продолжал нарушать установленные в отношении него административные ограничения, за что был привлечен к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он дома по месту своего предыдущего проживания употреблял спиртное, после чего в ночное время, понимая, что наступило время действия установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне места своего жительства, решил пойти в квартиру по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, ком.28, - и по дороге был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в наркологический диспансер для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. В дальнейшем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, и мировым судьей вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП с наказанием в виде административного ареста (т. 1 л.д. 102-106). Оглашенные показания подсудимый в ходе судебного разбирательства подтвердил.

Помимо признания ФИО5 вины и его признательных показаний на стадии досудебного производства, подтвержденных в ходе судебного разбирательства, виновность ФИО5 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью иных исследованных судом доказательств:

оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ФИО1 старшего инспектора по осуществлению административного надзора УМВД России по г. Твери, о том, что ФИО5, 17.02.2015 осужденный Пролетарским районным судом г. Твери по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ на основании Ржевского городского суда Тверской области от 20.09.2018 с 03.12.2018 поставлен на учет в УМВД России по г.Твери как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. ФИО5 был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, графиком прибытия на регистрацию в орган внутренних дел. В связи с неоднократными нарушениями установленных административных ограничений решением Центрального районного суда г. Твери от 27.01.2020 данные ограничения были дополнены. С решением суда от 27.01.2020 и установленными ему дополнительными административными ограничениями ФИО5 был ознакомлен, однако продолжал их не соблюдать, за что привлекался к административной ответственности. В связи с неоднократными нарушениями установленных административных ограничений, а также в связи с осуждением по ч.1 ст.119 УК РФ решением Центрального районного суда г. Твери от 19.11.2020 ранее установленные ему административные ограничения были снова дополнены. С решением суда от 19.11.2020 и установленными ему административными ограничениями ФИО5 был ознакомлен, однако продолжал их не соблюдать, за что привлекался к административной ответственности. 28.09.2023 в 00:25, то есть в период действия запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, ФИО5, находящийся у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, был остановлен сотрудниками полиции, доставлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после чего мировым судьей привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 81-85); 

- ФИО2 инспектора роты № 2 ОБППСП УМВД России по г. Твери, согласно которым с 20:00 27.09.2023 по 08:00 28.09.2023 он заступил на службу совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО3 Во время несения службы 28.09.2023 в 00:25 

<

адрес> ими был выявлен гражданин, находящийся по видимым признакам в состоянии опьянения: имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид, шаткую походку, бесцельно передвигался с места на место. При проверке документов было установлено, что данным лицом является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После установления его личности ФИО5 был доставлен в ГБУЗ «ТОКНД» для освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого у него было установлено состояние опьянения, составлен акт медицинского освидетельствования, затем ФИО5 был доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Твери для оформления материала о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 87-89);

- ФИО3 инспектора роты № 2 ОБППСП УМВД России по г. Твери, аналогичными показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.91-93); 

приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 17.02.2015, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т. 1 л.д. 131-133);

решением Ржевского городского суда Тверской области от 20.09.2018, вступившим в законную силу 02.10.2018, об установлении в отношении ФИО5 административного надзора на срок 8 лет с административными ограничениями: запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 23:00 до 06:00 по местному времени, если это не связано с трудовой деятельностью поднадзорного лица; запрета выезда за пределы территории Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью и без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; обязательной явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д.37-39);

предписанием №90, согласно которому осужденному ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, освободившегося из исправительного учреждения надлежит явиться в ОВД по месту жительства для постановки на учет (т. 1 л.д. 40); 

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, из которого следует, ФИО5 поставлен на профилактический учет в УМВД России по г. Твери 03.12.2018 с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 41);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.12.2018, согласно которому ФИО5 установлена явка на регистрацию в УМВД России по г. Твери в первый понедельник каждого месяца до окончания административного надзора, о чем ФИО5 объявлено под роспись 03.12.2018 (т. 1 л.д. 42);

предупреждением от 06.02.2019, объявленным ФИО5 с вручением соответствующей копии, согласно которому ФИО5 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (т. 1 л.д. 44);

решением Центрального районного суда г. Твери от 27.01.2020, вступившим в законную силу 11.02.2020, в соответствии с которым ранее установленные в отношении ФИО5 административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; запретом нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запретом посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив (ночные клубы, бары, рестораны, кафе, рюмочные) (т.1 л.д.46-49);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.03.2020, согласно которому ФИО5. установлена явка на регистрацию в УМВД России по г. Твери в первый, второй и третий понедельник каждого месяца до окончания административного надзора, о чем ФИО5 объявлено под роспись 17.03.2020 (т. 1 л.д. 50);

предупреждением от 17.03.2020, объявленным ФИО5 с вручением соответствующей копии, согласно которому ФИО5 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (т. 1 л.д. 51);

решением Центрального районного суда г. Твери от 19.11.2020, вступившим в законную силу 04.12.2020, в соответствии с которым ранее установленные в отношении ФИО5 административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни, установленные этим органом; запретом нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 20 до 06 часов, с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы, с целью осуществления контроля над лицом в ночное время; запретом выезда за пределы муниципального образования, выбранного в качестве места жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел; запретом посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т.1 л.д.52-56); 

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21.12.2020, согласно которому ФИО5. установлена явка на регистрацию в УМВД России по г. Твери в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца до окончания административного надзора, о чем ФИО5 объявлено под расписку 21.12.2020 (т. 1 л.д. 57);

предупреждением от 21.12.2020, объявленным ФИО5 с вручением копии, в соответствии с которым ФИО5 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (т. 1 л.д. 58);

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, из которого следует, ФИО5 поставлен на профилактический учет в УМВД России по г. Твери 16.05.2023 с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 66);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.05.2023, согласно которому ФИО5. установлена явка на регистрацию в УМВД России по г. Твери четыре раза в месяц каждый понедельник каждого месяца, до окончания административного надзора, о чем ФИО5 объявлено под расписку 16.05.2023 (т. 1 л.д. 67);

предупреждением от 16.05.2023, объявленным ФИО5 с вручением копии, в соответствии с которым ФИО5 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (т. 1 л.д. 68);

постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-494/2023, 5-495/2023 от 20.04.2023, вступившими в законную силу 03.05.2023, согласно которым ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц, по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток (т. 1 л.д. 146, 147); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-522/2023, 5-523/2023, 5-524/2023, 5-525/2023, 5-526/2023 от 25.04.2023, вступившими в законную силу 06.05.2023, в соответствии с которыми ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц, по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 8 суток (т. 1 л.д. 148, 149, 150, 151, 152); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-566/2023, 5-567/2023, 5-568/2023, 5-569/2023, 5-570/2023 от 02.05.2023, вступившими в законную силу 13.05.2023, согласно которым ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в отсутствии по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено, по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток (т. 1 л.д. 153, 154, 155, 156, 157); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-579/2023, 5-583/2023 от 04.05.2023, вступившими в законную силу 16.05.2023, в соответствии с которыми ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в отсутствии по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено, по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д. 158, 160); 

постановлением мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делу об административном правонарушении № 5-581/2023 от 04.05.2023, вступившим в законную силу 16.05.2023, о признании ФИО5 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившегося в неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц, и назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д. 159); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-595/2023, 5-596/2023, 5-597/2023, 5-598/2023, 5-599/2023 от 10.05.2023, вступившими в законную силу 23.05.2023, согласно которым ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в отсутствии по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено, по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д. 160, 161, 162, 163, 164, 165); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №81 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-624/2023, 5-625/2023, 5-626/2023, 5-627/2023, 5-628/2023, 5-629/2023, 5-630/2023, 5-631/2023, 5-632/2023, 5-633/2023, 5-634/2023, 5-635/2023, 5-636/2023, 5-637/2023, 5-638/2023, 5-639/2023, 5-640/2023, 5-641/2023, 5-642/2023, 5-643/2023, 5-644/2023, 5-646/2023 от 13.05.2023, вступившими в законную силу 24.05.2023, ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в отсутствии по месту жительства в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено, без уважительных причин, по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (т. 1 л.д. 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №80 Тверской области по делам об административных правонарушениях № № 5-477/2023, 5-478/2023, 5-479/2023 от 22.06.2023, вступившими в законную силу 03.07.2023, которыми ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (отсутствие по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено), по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток (т. 1 л.д. 188, 189, 190-191, 192-193); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-498/2023, 5-499/2023, 5-500/2023, 5-501/2023 от 25.04.2023, вступившими в законную силу 03.07.2023, которыми ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (неприбытии на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц), по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 194-195, 196-197, 198-199, 200-201); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-526/2023, 5-527/2023, 5-528/2023, 5-529/2023, 5-530/2023 от 06.07.2023, вступившими в законную силу 17.07.2023, согласно которым ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (отсутствие по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено), по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 202-203, 204-205, 206-207, 208-209, 210-211); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-558/2023, 5-559/2023, 5-560/2023, 5-561/2023, 5-562/2023, 5-563/2023 от 14.07.2023, вступившими в законную силу 25.07.2023, ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (отсутствие по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено), по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 212-213, 214-215, 216-217, 218-219, 220-221, 222-223); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-571/2023, 5-572/2023, 5-573/2023, 5-574/2023, 5-575/2023, 5-576/2023, 5-577/2023 от 19.07.2023, вступившими в законную силу 30.07.2023, ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (отсутствие по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено), за каждое из которых ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 224-225, 226-227, 228-229, 230-231, 232-233, 234-235, 236-237); 

постановлениями мирового судьи судебного участка №76 Тверской области по делам об административных правонарушениях № 5-635/2023, 5-636/2023, 5-637/2023, 5-638/2023, 5-639/2023, 5-640/2023, 5-641/2023 от 28.07.2023, вступившими в законную силу 08.08.2023, ФИО5 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (отсутствие по месту жительства без уважительных причин в часы, в которые нахождение вне места постоянного проживания запрещено), по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 238-239, 240-241, 242-243, 244-245, 246-2247, 248-249); 

постановлением мирового судьи судебного участка №80 Тверской области по делу об административном правонарушении № 5-844/2023 от 28.09.2023, вступившим в законную силу 09.10.2023, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившегося в повторном в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (неприбытие на регистрацию согласно графику регистрации поднадзорных лиц), и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток (т. 1 л.д. 252); 

постановлением мирового судьи судебного участка №80 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-845/2023 от 28.09.2023, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 8 суток, за то, что 28.09.2023 в 00:25 находился в общественном месте у дома № 17/3 по пр-ту Ленина г. Твери в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 09.10.2023 (т. 1 л.д. 253).

Оценивая приведенные доказательства, суд учитывает, что указанные выше протоколы следственных действий получены в установленном законом порядке надлежащими лицами, признаются судом допустимыми и достоверными, а в совокупности с показаниями ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в ходе судебного разбирательства, показаниями свидетелей, согласующимися между собой, - достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оснований считать приведенные выше доказательства недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие в них участие. 

В ходе судебного разбирательства также был исследован рапорт участкового уполномоченного ОУУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери ФИО4 от 11.12.2023 о том, что в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, зарегистрированный в КУСП № 29716 от 11.12.2023 (т. 1 л.д. 4), который в силу смысла уголовно-процессуального закона доказательством по делу не является. 

При указанных обстоятельствах действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как ФИО5, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, 28.09.2023 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении таких ограничений, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО5 считался подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 статьи 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность ст. 20.21 КоАП РФ.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 10.01.2024 №20 ФИО5 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, не страдал как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и на момент производства экспертизы, при этом обнаруживал и обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, признаки 

<

данные изъяты>. Однако указанные расстройства у ФИО5 не сопровождаются психотическими расстройствами, выраженными нарушениями памяти, мышления, критических способностей, и, следовательно, выражены не столь значительно, и не исключают для него в момент совершения инкриминируемого деяния и на момент производства экспертизы способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО5 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В принудительных мерах медицинского характера ФИО5 не нуждается, в связи с наличием синдрома зависимости от алкоголя нуждается в прохождении лечения и медицинской реабилитации. Признаков наркомании не выявляет (т. 1 л.д. 78-79).

С учетом результатов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, а также ввиду отсутствия в материалах уголовного дела каких-либо сведений, дающих основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, последний признается судом юридически вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащих назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО5 вдовец, несовершеннолетних детей, иных иждивенцев на попечении не имеет, страдает рядом хронических заболеваний, на учете у врача-психиатра не состоит, однако обращался за лечебно-консультативной помощью с 1993 по 2014 г. с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 109), состоит на учете у врача-нарколога с января 2019 года с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия (т. 1 л.д. 111), обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, признаки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 78-79), наличие инвалидности отрицает, официально не трудоустроен, в ходе судебного разбирательства показал, что подрабатывает озеленителем в МАУ «Дирекция парков», участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется как лицо, которое, состоя под административным надзором продолжает совершать административные правонарушения (т.2 л.д.2) 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания рецидива преступлений отягчающим наказание обстоятельством, как указано в обвинительном акте, поскольку судимость ФИО5 по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 17.02.2015 послужила основанием для установления ему административного надзора, в связи с чем её повторный учет в качестве отягчающего обстоятельства по настоящему делу не будет соответствовать положениям закона.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, поскольку совершенное ФИО5 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ ввиду наличия в действиях ФИО5 рецидива преступлений срок назначаемого ему наказания не может быть менее одной третьей максимального срока лишения свободы, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления и дающих основания для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд также не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, полагая невозможным исправление ФИО5 без реального отбывания наказания, учитывая, что предыдущее наказание надлежащего исправительного воздействия на него не оказало, в ходе судебного разбирательства он скрылся от суда и был объявлен в розыск. При указанных обстоятельствах основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами также отсутствуют, поскольку это не будет соответствовать целям наказания.

В связи с осуждением ФИО5 к реальному лишению свободы до вступления приговора в законную силу избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу отмене или изменению на более мягкую не подлежит. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ УК РФ видом исправительного учреждения, в котором ФИО5 надлежит отбывать наказание, следует определить исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается за совершение преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы, а зачет срока его содержания под стражей произвести из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о процессуальных издержках, к которым относится вознаграждение адвоката Кулькова А.Б. за осуществление защиты ФИО5 на стадии дознания в размере 4 938 рублей копеек, а также в ходе судебного разбирательства до приостановления 06.05.2024 производства по делу ввиду розыска подсудимого в размере 8230 рублей 00 копеек, суд, учитывая отсутствие у ФИО5 постоянного легального источника дохода, наличие хронических заболеваний, которые могут затруднить его трудоустройство и получение им заработка, в том числе в период отбывания наказания, суд полагает необходимым указанные процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета, освободив осужденного от их уплаты. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок девять месяцев в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО5 оставить без изменения. 

Время содержания осужденного ФИО5 под стражей с 04 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в размере 13 168 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Судья М.М. Живаева